5) Personne ne peut le mettre en doute: « excellentiori redempto debetur excellentior modus redemptionis ». Or, Marie est « excellentissima inter omnes redemptos ». Par conséquent, étant donné que la rédemption des autres suppose le péché commis en Adam, celle de la Vierge doit avoir comme objet propre non seulement la préservation de ce péché, mais encore celle du « debitum » de ce péché.

6) Il est beaucoup plus inconvenant de dire que Marie a péché mortellement en Adam et a donc été l'ennemie de Dieu et l'esclave du diable en Adam, que d'affirmer qu'elle a commis personnellement un péché véniel. Or, ceci est unanimement nié à cause de sa sublime perfection. Si l'on soutenait d'ailleurs devant les fidèles que Marie a subi le péché originel et toutes ses conséquences, ils en seraient évidemment choquées et scandalisés.

7) Enfin, la thèse qui nie tout « debitum » en Marie est la plus favorable à une éventuelle définition de son Immaculée Conception:

« Ultimo censent praedicti auctores omnia argumenta tam ex auctoritate quam ex ratione, quae suadent praeservationem Virginitatis a contractione culpae originalis, probare eodem

modo praeservationem a commissione peccati in Adamo et a debito quod inde surrexit; e contra vero omnia quae praeservationem ab istis impugnant, impugnare similiter eam immunitatem; tam facilemque habere solutionem prout militat contra unam, quam prout militat contra aliam; adeoque necessarium esse ad tuendam piam et communem sententiam de praeservatione a culpa originali, opinioni isti de praeservatione a debito subscribere, quam ipsi judicant probabiliozem. Addit vero Junior quidam id magnopere conducere ad optatam illius diffinitionem, quia semel ostenso Deiparam non peccasse in Adamo, ut opinio haec defendit, regia est via ad demonstrandum non contraxisse in conceptione peccatum originale » (n. 129).

A cette conclusion s'oppose la thèse affirmant le « debitum » en Marie, thèse « quae semper fuit communis » (n. 130); cependant, Dieu a sanctifié Marie dès le premier instant de son existence, de sorte qu'elle n'a jamais été souillée par le péché originel.

Quels sont les arguments en faveur du « debitum »? (nn. 131-181).

1) Trente écrivains ecclésiastiques sont cités tout d'abord: ils soutiennent qu'à l'exception du Christ, tous les hommes ont péché en Adam; d'aucuns disent même que la chair de Marie est une chair de péché, que Marie est morte à cause du péché d'Adam, etc.<sup>56</sup>

<sup>56</sup> Lorsqu'il se prononce définitivement, au n. 210, le P. Dominique s'exprime comme suit: « Statuimus itaque pro conclusione secundam sententiam illic propositam et probatam, quae debitum culpa originalis ortum ex pacto et peccato Adami in B. Virgine fuisse agnoscit; primam vero, quae praedictum debitum negat, omnino rejicimus. Cogimur ad ita pronuntiandum primo testimoniis sacrae Scripturae, quae praedictam secundam sententiam efficaciter persuadent, nec possunt juxta oppositam salva consistere: ut constat ex dictis a num. 156 ubi ea adduximus et expendimus [nn. 156-161]. Secundo testimoniis supra triginta Ecclesiae Patrum relatis a num. 130, quae illam ita evincunt ut nulla alia via interpretationem admittant, nisi omnino violentam et extortam [nn. 130-147]. Tertio autoritate illorum centum quadraginta gravium Doctorum, quos retulimus a num. 149, quorum communi assensui nefas sit refragari aut contra tantam nubem testium interpositam aliud sentire [nn. 149-155]. Praesertim cum eorum non pauci graves et docti, immunitatisque Deiparae assertores acerrimi, primam illam opinionem negantem debitum haeticam vel erroneam aut temerariam arbitrentur, et has ei notas inurant, ut videbimus a n. 224 [voir plus loin, not 77]. Quarto movemur octo rationibus pro eadem sententia efformatis supra a n. 162, quae valde efficaces sunt [nn. 162-181]; praes. illa quae sumitur ex Virginis redemptione, pro qua toto dubio 3 laboravimus, quaeque judicio nostro veritatem hanc demonstrative convincit. Et licet aliquibus illarum excogitari possint novae evasiones novaeque objectiones in eas efformari, haud difficile tamen erit ex doctrina hujus disputationis evasionibus aditum pracludere et objectiones omnino enervare; ob id-

2) Sont ensuite cités cent quarante théologiens qui admettent le « debitum » en Marie. Plusieurs affirment que Marie a contracté le péché originel; or, la souillure effective suppose le « debitum ».

3) La Sainte Écriture proclame à plusieurs reprises que tous les hommes ont péché en Adam, et que le Christ s'est incarné pour racheter tous les hommes, etc.; tous ces textes supposent donc au moins le péché en Adam et, par conséquent, le « debitum » de ce péché.

4) Des trois arguments précédents il est possible de déduire que Marie a été rachetée, au sens strict du mot, qu'elle a été réconciliée par le Christ avec Dieu, le Christ étant l'unique Médiateur et Sauveur de tous les mortels. Or, rédemption et réconciliation supposent au moins chez tous le péché en Adam et donc le « debitum » du péché originel. Quelques écrivains, il est vrai, appellent la Vierge du nom de « Réconciliatrice » ou de « Médiatrice », mais il ne faut pas entendre ces expressions comme si Marie n'avait pas eu besoin de rédemption :

« Quod si aliquando SS. Patres ipsam B. Virginem *mediatricem* aut *reconciliatricem* appellant, non ideo loquuntur, quia senserint non fuisse per Christum redemptam et reconciliatam, aut quia ipsa suo merito operata sit redemptionem: unus enim solus est redemptor et reconciliator Deus et homo Jesus Christus; sed quia per eam datus est omnibus ipse Deus et homo reconciliator et redemptor » (n. 164).<sup>57</sup>

5) La position de Suarez, pour qui Marie a reçu le baptême,<sup>58</sup> est solidement établie: le précepte de recevoir le baptême est

---

que, simul et consulendi brevitati gratia, neque ibi pro omnibus prolixè immorati sumus, neque hic iterum immorabimur ». Au n. 130, il écrit: « Huic sententiae subscribunt ingens Doctorum numerus tam ex Patribus quam ex Theologis et juris canonici peritis, quorum non paucos libuit consulere. Et quia in rebus quae sunt de facto quaeque sic vel aliter pro libera Dei electione potuerunt fieri, uti fuit praeservare vel non praeservare B. Virginem a praedicto debito, maximum argumentum est communis consensus sacrorum Doctorum, quibus Deus evidentius consilia sua pandit et intelligentiam Scripturarum copiosius infundit, inde accipiendum duximus primum pro hac sententia fundamentum »; cf. nn. 148, 154, 227...

<sup>57</sup> Le P. Dominique s'appuie sur l'autorité de Jean Driedo, et cite « libr. 3 de regul. sacrae Scripturae, tract. 2, cap. 4, fol. nobis 127 »; il s'agit de l'ouvrage intitulé *De ecclesiasticis Scripturis et dogmatibus libri IV*, Louvain 1533, puis 1543 et 1550.